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Ⅰ．当社の概況及び組織に関する事項  

 

１．商 号         日本相互証券株式会社 

                 （英文表記：Japan Bond Trading Co., Ltd.） 

 

２．登 録 年 月 日         2007 年９月 30 日 

及び登録番号         （関東財務局長（金商）第 136 号） 

 

３．沿革及び経営の組織 

 

（１）会社の沿革 

年 月 沿 革 

1973 年 

 

1983 年 

1985 年 

1986 年 

 

1987 年 

 

1989 年 

1993 年 

1994 年 

1996 年 

1997 年 

 

1998 年 

 

1999 年 

2000 年 

 

 

2001 年 

 

 

2002 年 

2005 年 

2007 年 

2011 年 

2012 年 

2017 年 

2018 年 

７月 

９月 

12 月 

６月 

６月 

８月 

４月 

８月 

６月 

７月 

４月 

10 月 

１月 

４月 

12 月 

 

12 月 

６月 

 

９月 

１月 

２月 

４月 

７月 

４月 

９月 

５月 

４月 

５月 

５月 

日本相互証券株式会社設立、資本金 5,600 万円 

営業開始 

資本金１億 4,000 万円に増資 

ディーリング認可金融機関と取引開始 

スクリーントレーディングシステム導入 

金融機関に第三者割当増資、資本金 18 億 9,000 万円 

月間売買高 243 兆 7,575 億円を記録 

国債決済の５・10 日（ごとおび）決済開始 

タッチパネル方式のトレーディングシステム導入 

日本銀行と当座取引開始 

国債 DVP 決済開始 

国債決済、ローリング決済に移行、当初は T＋７ 

クライアント・サーバ方式のワークステーション導入 

国債決済、T＋３に移行 

証券取引法改正 証券業登録 

BB 国債価格（引値）公表開始 

e-ibis 運用開始 

BB Super Trade 運用開始 

株式私設取引システム（PTS）運営業務認可取得 

株式 PTS 運営業務開始 

国債決済、即時グロス決済（RTGS）方式に移行 

債券業務について PTS 運営業務変更認可取得 

国債取引システムについてユーザー入力開始 

株式 PTS 運営業務終了 

BIS(Bond Information Service)提供開始 

金融商品取引業登録 

新トレーディングシステム（第９次）稼動 

国債決済、T＋２に移行 

新データセンター稼動 

国債決済、T＋１に移行 
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４．大株主の状況 

（2025年３月 31日現在） 

株主の氏名又は名称 所有株式数(株) 議決権比率（%） 

Ｓ Ｍ Ｂ Ｃ 日 興 証 券 株 式 会 社  243,000 17.40 

株 式 会 社 大 和 証 券 グ ル ー プ 本 社  189,300 13.56 

み ず ほ 証 券 株 式 会 社  128,000 9.16 

野 村 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社  79,701 5.70 

野 村 プ ロ パ テ ィ ー ズ 株 式 会 社  67,500 4.83 

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社  58,000 4.15 

株 式 会 社 野 村 総 合 研 究 所  41,500 2.97 

岩 井 コ ス モ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社  40,000 2.86 

株 式 会 社 岡 三 証 券 グ ル ー プ  40,000 2.86 

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行  33,900 2.42 

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行  33,900 2.42 

 

５．役員の氏名又は名称 

（2025年６月 30日現在） 

氏名 担当及び重要な兼職の状況 

中 川 雅 久 
牛 島 真 丞 
石 井 光 太 
表 野 谷 勝 生 
江 崎 智 太 郎 
岡 部 大 平 
 
柳 沼 宏 和 
赤 松 慶 一 
   
西 野  亘 
岩 﨑 正 裕 
 
桝 田 浩 之 
坂 田 龍 太 郎 
福 間 通 夫 
田 下 誠 敏 
  

代表取締役社長 
代表取締役副社長 
常務取締役 
常務取締役 
取締役 
取締役（非常勤） 
 
取締役（非常勤） 
取締役（非常勤） 
 
取締役（非常勤） 
取締役（非常勤） 
 
取締役（非常勤） 
常勤監査役 
監査役（非常勤） 
監査役（非常勤） 

 
 
マーケット担当 
企画担当 
財務担当 
みずほ証券株式会社 執行役員グローバルマーケッツ部門

副部長兼金融市場本部長兼グローバルプロダクトヘッド 
ＳＭＢＣ日興証券株式会社 金融市場部長 
三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社 執行役員

市場商品本部副本部長 
野村證券株式会社 マクロ・トレーディング部長 
大和証券株式会社 執行役員金融市場担当兼グローバル・

マーケッツ戦略企画副担当 
みずほ信託銀行株式会社 執行役員資金証券部長 
 
東海東京証券株式会社 債券部グループリーダー 
岡三証券株式会社 金融商品部長 
 

（注）１．取締役のうち岡部大平、柳沼宏和、赤松慶一、西野亘、岩﨑正裕及び桝田浩之の各

氏は、社外取締役であります。 

２. 監査役福間通夫及び田下誠敏の両氏は、社外監査役であります。 
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６．金融商品取引業に関し、法令等を遵守させるための指導に関する業務を統括する使

用人の氏名 

（2025年６月 30日現在） 

氏 名 役 職 名 

石川 秀明 コンプライアンス部長 

 

７．業務の種別 

 

（１）金融商品取引法第 28条第１項第１号に掲げる行為に係る業務 

有価証券の売買及びその媒介（金融商品取引法第２条第８項第１号･第２号） 

（２）金融商品取引法第 28条第１項第４号に掲げる行為に係る業務 

金融商品取引業者及び有価証券関連業の登録を受けた金融機関等を相手方とする

債券取引に係る私設取引システム（ＰＴＳ）運営業務（金融商品取引法第２条第８

項第 10 号） 

(注)当社は、金融商品取引業に付随する業務（金融商品取引法第 35 条第１項規定業務）として、

債券価格情報等の提供を行っております。 

 

８．本店その他の営業所又は事務所の名称及び所在地 

 

本店 東京都千代田区外神田一丁目 18番 13号 

 

９．他に行っている事業の種類 

 

他の事業者の業務に関する電子計算機のプログラムの作成又は販売を行う業務及び

計算受託業務（金融商品取引法第 35条第２項第７号） 

 

10.手続実施基本契約を締結する指定紛争解決機関 

    

  特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター（ＦＩＮＭＡＣ） 

 

11.加入する金融商品取引業協会 

   

   日本証券業協会 

 

 

12．加入している金融商品取引所 

 

会員等として加入している金融商品取引所はありません。 

 

 

13．加入している投資者保護基金 

 

当社は、有価証券関連業を第一種金融商品取引業として行っており、日本投資者保

護基金に加入しております。 
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Ⅱ．業務の状況に関する事項  

 

１．当事業年度の業務の概要 

 

（１）事業の経過及び成果 

   当期の我が国経済は、賃金や雇用情勢の改善が続き緩やかな回復傾向となるなか、７

月には日経平均株価が史上最高値となる４万 2,224 円 02 銭(終値)を記録、コア消費者

物価指数は前年同月比２％を超える上昇が続きました。一方で、物価高による個人消費

の停滞が下押し要因となっており、また米国トランプ政権による関税引き上げによる影

響も懸念されています。 

国内債券市場については、新発 10年国債は当期の高値となる 0.740％で取引が始まっ

た後、利上げ観測の高まりから軟調推移が継続するなか、７月末の日銀金融政策決定会

合にて政策金利が 0.25％程度へ引き上げられました。米国の景気後退懸念等によるリ

スク回避の動きから、８月初旬に株式市場が暴落すると、債券相場は一時急騰する場面

も見られましたが、更なる利上げに対する警戒やトランプ氏が米国大統領選で勝利した

ことによる同国のインフレ懸念の高まり等から、軟調地合いは継続しました。１月下旬

の日銀金融政策決定会合にて政策金利が 0.5％程度へ引き上げられ、今後も利上げが継

続するとの見方から、期末にかけても債券相場の軟調地合いは止まらず、10 年新発国

債利回りは３月に 16 年５か月ぶりの水準となる 1.590％まで上昇し、最終的に 1.485％

で当期の取引を終えました。金融政策の正常化及び利回り水準の上昇を背景に投資家の

アクティビティが高まったことで、債券業者間市場の取引も活発化し、当社における債

券売買高は全体で 290 兆 7,151 億円（前期比 22.5％増）となりました。うち利付国債

の売買高は 274兆 6,346億円（同 23.1％増）となりました。 

当期の業績については、受入手数料は債券売買高の増加により前期比 19.9％増加し、

情報・システムサービス料は、10月より実施した価格改定により、同 5.3％増加しまし

た。一方、営業費用は、人件費や事務委託費の増加により、同 6.3％の上昇となりまし

た。以上により、当期の営業収益は 41億 68百万円（前期比 14.4％増）、営業利益は５

億 87百万円（同 112.9％増）、経常利益は９億 27百万円（同 142.7％増）となり、最終

損益は９億 35百万円の当期純利益（同 104.0％増）となりました。 

 
（２）設備投資 

当期に実施しました設備投資の総額は６億５百万円であり、その主なものは、次期シ

ステムの開発によるものです。 

 

（３）資金調達 

特記すべき重要な事実はありません。 

 

（４）対処すべき課題 

金利のある世界への回帰および日銀の国債買入の減額が進み、転換期を迎えている債

券市場において、円滑な取引の場の提供や金利情報の発信を通じて、市場流動性を支え、

わが国の金融市場の発展に貢献していく所存であります。そのために以下の課題に取り

組みます。 
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① 人的資本の充実、内部管理体制の強化などを通じた健全な経営基盤の整備 

② 現取引システムの安定稼働及び 2026 年度稼働予定の次期取引システム開発の着実  

な推進 

③ 市場の求めに応じた情報・システムサービスの整備 

④ 取引関係スタッフの洗練度向上による取引ニーズの取り込み 

 

２．業務の状況を示す指標 

 

（１）経営成績等の推移             

（単位：百万円） 

 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期 

資本金 1,890 1,890 1,890 

発行済株式総数（千株） 1,400 1,400 1,400 

営業収益 3,603 3,642 4,168 

（受入手数料） 2,261 2,269 2,721 

（その他の営業収益）  1,342  1,372 1,446 

経常利益 341 381 927 

当期純利益  988 458 935 

 

（２）トレーディング損益その他の自己取引に係る損益の内訳 

当社が行う有価証券の売買は、顧客間の売付けと買付けを対当させるために行うこ

とを目的とし、時価の変動により利益を得るためのトレーディングは行っておりませ

ん。 

 

（３）株券の売買高及びその受託の取扱高 

当該業務は行っておりません。 

 

（４）有価証券の引受高・売出高及び募集、売出し又は私募の取扱高 

当該業務は行っておりません。 

 

（５）その他業務の状況 

当該業務は行っておりません。 
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（６）自己資本規制比率の状況 

（単位：百万円） 

 2023年 

３月期 

2024年 

３月期 

2025年 

３月期 

基 本 的 項 目 (A) 49,574 49,343 47,438 

補 完 的 項 目 (B) - - - 

 
その他有価証券評価 

差額金(評価益)等 
- - - 

 
金 融 商 品 取 引 

責 任 準 備 金 等 
- - - 

 一 般 貸 倒 引 当 金 - - - 

 長 期 劣 後 債 務 - - - 

 短 期 劣 後 債 務 - - - 

控 除 資 産 (C) 2,917 2,695 3,331 

固定化されていない自己資本 (A)＋(B)－(C)    (D) 46,656 46,648 44,106 

リ ス ク 相 当 額 (E) 2,167 1,989 3,508 

 市場リスク相当額 1,358 1,175 2,702 

 取引先リスク相当額 16 9 12 

 基礎的リスク相当額 792 803 794 

 控除前リスク相当額 2,167 1,989 3,508 

 
暗号資産等による控除額 

（第 17 条関係） 
- - - 

自 己 資 本 規 制 比 率 (D)/(E)×100(%) 2,152.6% 2,345.1% 1,257.0% 

 

（７）使用人及び外務員の総数 

 

 2023年 

３月期 

2024年 

３月期 

2025年 

３月期 

使用人 98人 104人 103人 

外務員 36人 33人 29人 
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Ⅲ．財産の状況に関する事項  

１．経理の状況 

 

（１）貸借対照表 

（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

科 目 
前 期 

（2024 年３月 31 日現在） 

当 期 

（2025 年３月 31 日現在） 

（ 資 産 の 部 ）

流 動 資 産 

現 金 ・ 預 金 

短 期 差 入 保 証 金 

前 払 金 

前 払 費 用 

未 収 入 金 

未 収 収 益 

有 価 証 券 

そ の 他 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

建 物 附 属 設 備 

器 具 備 品 

リ ー ス 資 産 

無 形 固 定 資 産 

ソ フ ト ウ ェ ア 

ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 

投 資 そ の 他 の 資 産 

投 資 有 価 証 券 

長 期 差 入 保 証 金 

長 期 前 払 費 用 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

 

20,969,442 

16,261,158 

500,335 

1,487 

27,364 

30,019 

338,923 

3,809,740 

413 

29,430,664 

325,759 

124,003 

196,246 

5,509 

275,003 

256,008 

18,994 

28,829,901 

28,610,819 

125,811 

1,992 

91,277 

- 

 

10,106,060 

5,222,561 

500,087 

23,954 

36,388 

43,036 

490,691 

3,789,000 

339 

38,973,492 

485,190 

117,677 

363,205 

4,307 

566,138 

178,309 

387,828 

37,922,164 

37,481,074 

125,683 

79,087 

211,433 

24,884 

資 産 合 計 50,400,106 49,079,553 
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（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

科 目 
前 期 

（2024 年３月 31 日現在） 

当 期 

（2025 年３月 31 日現在） 

（ 負 債 の 部 ） 

流 動 負 債 

預 り 金 

未 払 金 

未 払 費 用 

リ ー ス 債 務 

未 払 法 人 税 等 

役 員 賞 与 引 当 金 

賞 与 引 当 金 

固 定 負 債 

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 

退 職 給 付 引 当 金 

リ ー ス 債 務 

資 産 除 去 債 務 

 

646,364 

23,517 

40,986 

318,464 

1,719 

26,502 

61,000 

174,175 

410,046 

156,456 

158,789 

4,947 

89,853 

 

1,223,273 

15,341 

347,567 

306,664 

1,309 

136,705 

126,000 

289,685 

418,184 

188,828 

135,228 

3,637 

90,489 

負 債 合 計 1,056,410 1,641,457 

（ 純 資 産 の 部 ） 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 

利 益 剰 余 金 

利 益 準 備 金 

そ の 他 利 益 剰 余 金 

別 途 積 立 金 

繰 越 利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

評 価 ・ 換 算 差 額 等 

その他有価証券評価差額金 

 

50,563,001 

1,890,000 

1,750,000 

1,750,000 

46,975,416 

340,500 

46,634,916 

45,031,228 

1,603,688 

△52,414 

△1,219,305 

△1,219,305 

 

51,345,035 

1,890,000 

1,750,000 

1,750,000 

47,757,450 

340,500 

47,416,950 

45,031,228 

2,385,722 

△52,414 

△3,906,939 

△3,906,939 

純 資 産 合 計 49,343,695 47,438,096 

負 債 ・ 純 資 産 合 計 50,400,106 49,079,553 
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（２）損益計算書 

    （単位：千円） 

科 目 

前 期 

（自 2023年４月１日 

至 2024 年３月 31 日） 

当 期 

（自 2024年４月１日 

至 2025 年３月 31 日） 

営 業 収 益 

受 入 手 数 料 

情報・システムサービス料 

営 業 費 用 

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費 

3,642,154 

2,269,341 

1,372,812 

3,366,278 

3,366,278 

4,168,434 

2,721,947 

1,446,487 

3,580,876 

3,580,876 

営 業 利 益 275,876 587,557 

営 業 外 収 益 

受 取 配 当 金 

受 取 債 券 利 子 

受 取 利 息 

そ の 他 

営 業 外 費 用 

支 払 利 息 

そ の 他 

106,478 

120 

95,480 

7,472 

3,405 

358 

61 

296 

340,000 

120 

332,091 

6,417 

1,370 

229  

126 

103 

経 常 利 益 381,996 927,328 

特 別 利 益 

固 定 資 産 売 却 益 

特 別 損 失 

固 定 資 産 売 却 損 

固 定 資 産 除 却 損 

拠 点 統 合 費 用 

99,763 

99,763 

34,061 

4,783 

330 

28,946 

- 

- 

0 

- 

0 

- 

税 引 前 当 期 純 利 益 447,699 927,328 

法人税、住民税及び事業税 2,815 109,652 

法 人 税 等 調 整 額 △13,666 △117,918 

当 期 純 利 益 458,549 935,594 
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（３）株主資本等変動計算書 

前期 (自 2023 年４月１日 至 2024 年３月 31 日）                  （単位：千円） 

 

 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

自己株式 株主資本合計 
資本準備金 利益準備金 

その他利益剰余金 利益剰余金 

合   計 別途積立金 
繰 越 利 益 
剰 余 金 

当 期 首 残 高 1,890,000 1,750,000 340,500 45,031,228 1,284,738 46,656,466 △52,414 50,244,051 

当 期 変 動 額         

剰余金の配当     △139,600 △139,600  △139,600 

  当期純利益     458,549 458,549  458,549 

株 主 資 本 以 外 の 項目 の 

当 期 変 動 額（ 純  額 ） 
      

 
 

当 期 変 動 額 合 計 - - - - 318,949 318,949 - 318,949 

当 期 末 残 高 1,890,000 1,750,000 340,500 45,031,228 1,603,688 46,975,416 △52,414 50,563,001 

 

 評価・換算 
差 額 等 

純資産合計 そ   の   他  

有 価 証 券 
評価差額金 

当 期 首 残 高 △669,922 49,574,129 

当 期 変 動 額   

剰余金の配当  △139,600 

  当期純利益  458,549 

株 主 資 本 以 外 の 項目 の 

当 期 変 動 額（ 純  額 ） 
△549,383 △549,383 

当 期 変 動 額 合 計 △549,383 △230,434 

当 期 末 残 高 △1,219,305 49,343,695 
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当期 (自 2024 年４月１日 至 2025 年３月 31 日）                  （単位：千円） 

 

 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

自己株式 株主資本合計 
資本準備金 利益準備金 

その他利益剰余金 利益剰余金 

合   計 別途積立金 
繰 越 利 益 
剰 余 金 

当 期 首 残 高 1,890,000 1,750,000 340,500 45,031,228 1,603,688 46,975,416 △52,414 50,563,001 

当 期 変 動 額         

剰余金の配当     △153,560 △153,560  △153,560 

  当期純利益     935,594 935,594  935,594 

株 主 資 本 以 外 の 項目 の 

当 期 変 動 額（ 純  額 ） 
      

 
 

当 期 変 動 額 合 計 - - - - 782,033 782,033 - 782,033 

当 期 末 残 高 1,890,000 1,750,000 340,500 45,031,228 2,385,722 47,757,450 △52,414 51,345,035 

 

 評価・換算 
差 額 等 

純資産合計 そ   の   他  
有 価 証 券 
評価差額金 

当 期 首 残 高 △1,219,305 49,343,695 

当 期 変 動 額   

剰余金の配当  △153,560 

  当期純利益  935,594 

株 主 資 本 以 外 の 項目 の 

当 期 変 動 額（ 純  額 ） 
△2,687,633 △2,687,633 

当 期 変 動 額 合 計 △2,687,633 △1,905,599 

当 期 末 残 高 △3,906,939 47,438,096 
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（４）個別注記表 

当社の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書は、｢会社計算規則｣（平成 18

年２月７日法務省令第 13号）のほか、｢金融商品取引業等に関する内閣府令｣（平成 19年８

月６日内閣府令第 52 号）及び｢有価証券関連業経理の統一に関する規則｣（昭和 49 年 11 月

14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。 

   

〈重要な会計方針に係る事項に関する注記〉 

１．有価証券の評価基準及び評価方法 

その他有価証券 

① 市場価格のない株式等以外のもの 

  ……時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却 

原価は移動平均法により算定）によっております。 

② 市場価格のない株式等……移動平均法による原価法によっております。 

 

２．固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産……… 定率法によっております。 
(リース資産を除く) ただし、建物附属設備については、定額法によっております。 

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準      

によっております。 

無形固定資産……… 定額法によっております。 

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準

によっております。 
ただし、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込

利用可能期間（５年）による定額法によっております。 

リース資産………… 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、リース期間を

耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。 

 

３．引当金の計上基準 

役員賞与引当金…… 役員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額を計上してお 

ります。 

賞与引当金………… 従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額を計上して

おります。 

役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支出に備えるため、当社所定の基準に基づく期

末要支給額を計上しております。 

退職給付引当金…… 従業員の退職給付に備えるため、退職一時金及び確定給付年金につ

いて、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産に基づき、

当事業年度末において発生していると認められる額を計上してお

ります。 
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〈収益認識に関する注記〉 

(１)収益の分解 

当社は、債券取引の仲介業務及び情報の提供業務を営んでおり、各サービスの売上高は

2,721,947千円及び 1,446,487千円であります。 

 

(２)収益を理解するための基礎となる情報 

債券取引の仲介業務については売買が成立した時点、情報の提供業務については情報を

配信した時点において履行義務を充足していると判断し、収益を認識しております。 

 

〈貸借対照表に関する注記〉 

１．担保に供している資産 

 （前 期） （当 期） 

有価証券 3,809,740千円 3,789,000千円 

投資有価証券 28,506,430千円 37,376,685千円 

   計 32,316,170千円 41,165,685千円 

上記は、日銀ＲＴＧＳに対応するため日本銀行に対して差入れているもの及び株式会社日

本証券クリアリング機構に対して当初証拠金及び清算基金の代用有価証券として差入れ

ているものの合計であります。 

 

２．有形固定資産の減価償却累計額  

            （前 期）      （当 期） 

553,845 千円      638,318千円 

 

 

〈株主資本等変動計算書に関する注記〉 

１．事業年度の末日における発行済株式の数 

          （前 期）       （当 期） 

普通株式           1,400,000株     1,400,000株 

 

２．事業年度の末日における自己株式の数 

 （前 期）       （当 期） 

普通株式             3,999株       3,999株 

 

３．当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項 

決 議 株式の種類 
配当金の 

総額(千円) 

１株当たり 

配当額(円) 
基準日 効力発生日 

2024年６月17日 

定 時 株 主 総 会 
普通株式 153,560 110 

2024 年 

３月 31 日 

2024 年 

６月 24 日 
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４．当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項 

 

決 議 株式の種類 配当の原資 
配当金の 

総額(千円) 

１株当たり 

配当額(円) 
基準日 効力発生日 

2025年６月16日 

定 時 株 主 総 会 
普通株式 利益剰余金 139,600 100 

2025 年 

３月 31 日 

2025 年 

６月 23 日 

 

 

〈税効果会計に関する注記〉 

１．繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 

繰延税金資産                 （前 期）    （当 期） 

その他有価証券評価差額金 374,903 千円 1,231,361  千円 

繰越欠損金 627,994  千円 530,202  千円 

減価償却超過額 464,262  千円 322,543  千円 

賞与引当金 53,332  千円 88,701  千円 

役員退職慰労引当金 47,906  千円 58,288  千円 

退職給付引当金 48,621 千円 41,810 千円 

資産除去債務 27,513 千円 28,522 千円 

賞与引当金繰入に係る未払社会保険料 8,513  千円 13,990  千円 

未払事業税 7,213  千円 12,520  千円 

その他 4,761  千円 4,785  千円 

繰延税金資産 小計 1,665,023  千円 2,332,727  千円 

評価性引当額  △1,546,983  千円  △2,096,953  千円 

繰延税金資産 合計 118,040  千円 235,774  千円 

     

 

 

繰延税金負債 （前 期）    （当 期） 

資産除去債務に対応する除去費用 

その他有価証券評価差額金 

△24,524  

△2,237 

千円 

千円 

△24,340  

- 

千円 

千円 

繰延税金負債 合計 △26,762 千円 △24,340 千円 

繰延税金資産純額 91,277 千円 211,433 千円 
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〈金融商品に関する注記〉 

１．金融商品の状況に関する事項 

(1) 金融商品に関する取組方針 

当社は、新規の資金運用は短期的な預金等のほかは、日本国債、政府保証債及び地

方債に限定し、また、資金調達は金融商品取引業者又は金融機関からの借入による方

針であります。 

(2) 金融商品の内容とそのリスク並びにリスク管理体制 

預金預入先は、日本銀行のほかは銀行等預金取扱金融機関の預金保険制度の対象と

なる預金に限定しております。 

短期差入保証金は、主に株式会社日本証券クリアリング機構に対する当初証拠金及

び変動証拠金として預託したものであり、株式会社日本証券クリアリング機構に対し

て取引先リスクは想定しておりません。 

有価証券及び投資有価証券は主に国債等債券決済資金の担保として日本銀行及び株

式会社日本証券クリアリング機構に差入れるために保有している債券であります。ま

た、非上場株式は、当社が我が国の債券決済制度に参加するために保有しているもの

であります。有価証券及び投資有価証券に含まれる債券は、市場価格の変動リスクに

晒されていますが、日々時価額を把握しているほか、日々の自己資本規制比率の算出

において市場リスク相当額を算出して管理しております。 

長期差入保証金は、オフィスの敷金等であります。 

資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）につ

いては、流動性リスクストレステスト及びこれに基づく用途別資金配分などの、流動

性リスク管理体制の下、必要資金を維持・管理しております。 

 

２．金融商品の時価等に関する事項 

2025年３月 31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次

のとおりであります。なお、市場価格のない株式は、次表には含まれておりません。ま

た、現金は注記を省略しており、預金、短期差入保証金は短期間で決済されるため時価

が帳簿価格に近似することから、注記を省略しております。 

                     (単位:千円) 

 貸借対照表計上額 時価 差額 

（１）有価証券 

  及び投資有価証券 

その他有価証券－債券 

（２）長期差入保証金 

 

41,165,685 

 

125,683 

 

41,165,685 

 

59,188 

 

- 

 

△66,494 

資産計 41,291,368 41,224,873 △66,494 

 

 

(注１) 有価証券に関する事項 

 (１)有価証券及び投資有価証券 

すべての有価証券及び投資有価証券は、その他有価証券として保有しており、これに

関する種類ごとの、取得原価又は償却原価と貸借対照表計上額との差額は以下のとおり

であります。 
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(単位:千円) 

 種類 取得原価又は償却原価 貸借対照表計上額 差額 

貸借対照表計上額が取

得原価又は償却原価を

超えないもの 

国 債・ 

地方債 
45,072,624 41,165,685 △3,906,939 

合計 45,072,624 41,165,685 △3,906,939 

 

(注２) 市場価格のない株式等は次のとおりであります。 

 

 (単位:千円) 

区分 貸借対照表計上額 

その他有価証券－非上場株式 104,389 

 

投資有価証券のうちの株式は、当社が我が国の債券決済制度に参加するために保有して

いるものであり、金融商品の時価情報の「(１)有価証券及び投資有価証券」には含まれて

おりません。 

 

(注３) 金銭債権及び償還期日が定められている金融商品の事業年度末日後の償還予定額 

      (単位:千円) 

 １年以内 １年超５年以内 ５年超 10年以内 10年超 

有価証券及び 

投資有価証券 
3,800,000 11,700,000 4,750,000 24,850,000 

合 計 3,800,000 11,700,000 4,750,000 24,850,000 

 

 

３．金融商品の時価レベルごとの内訳等に関する事項 

   金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、

以下の３つのレベルに分類しております。 

   レベル１の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格によ

り算定した時価 

   レベル２の時価：レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプット 

を用いて算定した時価 

   レベル３の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価 

   時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのイ 

ンプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベル 

に時価を分類しております。 
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(１) 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債 

(単位:千円) 

区分 
時価 

レベル１ レベル２ レベル３ 合計 

有価証券及び投資有価証券 

その他有価証券 

国債・地方債 

 

 

39,490,905 

 

 

1,674,780 

 

 

- 

 

 

41,165,685 

資産計 39,490,905 1,674,780 - 41,165,685 

 

（２) 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債 

(単位:千円) 

区分 
時価 

レベル１ レベル２ レベル３ 合計 

長期差入保証金 - 59,188 - 59,188 

資産計 - 59,188 - 59,188 

 

 (注)時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明 

 

有価証券及び投資有価証券 

有価証券及び投資有価証券については、活発な市場における無調整の相場価格を利用で 

きるものはレベル１の時価に分類しております。国債がこれに含まれております。 

公表された相場価格を用いたとしても市場が活発でない場合にはレベル２の時価に分 

類しております。地方債がこれに含まれております。 

 

長期差入保証金 

長期差入保証金については、対応する期間の国債利回りで割り引いた現在価値により算 

定しており、レベル２の時価に分類しております。 

 

〈資産除去債務に関する注記〉 

資産除去債務のうち貸借対照表上に計上しているもの 

１. 当該資産除去債務の概要 

本店等の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務であります。 

 

２. 当該資産除去債務の金額の算定方法 

使用見込期間を取得から 29 年～33 年と見積り、割引率は 0.655％～0.720％を使用し

て資産除去債務の金額を計算しております。 
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３. 当該資産除去債務の総額の増減 

 （前 期） （当 期） 

期首残高 118,741 千円 89,853 千円 

時の経過による調整額 766 千円 636 千円 

資産除去債務の履行による減少額 △29,655 千円 - 千円 

期末残高 89,853 千円 90,489 千円 

 

〈１株当たり情報に関する注記〉 

 （前 期） （当 期） 

１.１株当たりの純資産額 35,346 円 46銭 33,981円 41銭 

２.１株当たりの当期純利益 328円 47銭 670円 19銭 

 

２．借入金の主要な借入先及び借入金額 

借入金はありません。 

 

３．保有有価証券の状況 

保有有価証券（「その他有価証券」のみを保有）で時価のあるもの 

        （単位：千円） 

 前 期 

（2024 年３月 31 日現在） 

当 期 

（2025 年３月 31 日現在） 

種 類 
取得原価又

は償却原価 

時価（貸借対

照表計上額） 
評価損益 

取得原価又は

償却原価 

時価（貸借対

照表計上額） 
評価損益 

流動資産に属するもの 

 債 券 3,802,432 3,809,740 7,307 3,800,703 3,789,000 △11,703 

固定資産に属するもの 

 債 券 29,730,805 28,506,430 △1,224,375 41,271,920 37,376,685 △3,895,235 

合 計 33,533,238 32,316,170 △1,217,068 45,072,624 41,165,685 △3,906,939 

 

時価評価されていない有価証券の内容及び貸借対照表計上額 

（単位：千円） 

 前 期 

（2024 年３月 31 日現在） 

当 期 

（2025 年３月 31 日現在） 

種 類 貸借対照表計上額 貸借対照表計上額 

その他有価証券 104,389 104,389 

 流動資産に

属するもの 

 
- - 

固定資産に

属するもの 
株式（非上場株式） 104,389 104,389 
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４．デリバティブ取引(トレーディングに係るもの以外)の状況 

該当事項はありません。 

 

５．財務諸表に関する会計監査人による監査の有無 

当社は、会社法第 436条第２項第１号の規定に基づき、計算書類（貸借対照表、損益計算

書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について、有限責任あずさ

監査法人の監査を受けております。 
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Ⅳ．管理の状況に関する事項  

 
１．内部管理の状況の概要 

 

（１）会社の業務の適正を確保するための体制 

 

2017 年３月 23 日に開催された取締役会において、会社の業務の適正を確保するための

体制の整備について、以下のとおりの決議を行っております。 

 

当社は、会社法及び会社法施行規則に基づき、以下のとおり、会社の業務の適正を確保

するための体制を整備します。 

 

① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制 

（ⅰ） 役職員が倫理観を保持して法令及び定款に適合する業務運営を行うために、倫理

コードを定めます。 

（ⅱ） コンプライアンスを経営の最重要課題の一つとして認識し、コンプライアンス体

制を有効に機能させることを目的として、コンプライアンス・プログラムを年次で

策定し、コンプライアンスに関する施策を実施します。 

（ⅲ） 役職員にコンプライアンス研修を受講させ、法令及び定款等の遵守に対する意識

の向上を図ります。また、必要に応じて社内規程及び業務基準の制改定を行い、コ

ンプライアンス体制を整備します。 

（ⅳ） 反社会的勢力との関係を遮断するため、反社会的勢力対応基本方針等を定め、全

社的な対応を行います。 

（ⅴ） 社長を委員長とする内部管理委員会を設置し、コンプライアンス部門を事務局と

して、コンプライアンス体制の企画・推進について審議し、または状況の報告を行

います。 

（ⅵ）業務執行部門から独立した内部監査部門が、法令及び定款等を遵守して業務運営が

行われているか定期的に監査を実施し、内部管理委員会、取締役会及び監査役会に

報告します。 

（ⅶ） 監査役は、取締役会のほか常勤役員で構成する経営全般の意思決定機関である経

営会議、業務執行に係る各会議体に出席し、役職員の職務の執行の法令及び定款へ

の適合状況を確認できる体制としております。 

（ⅷ） 内部通報制度の窓口を日本証券業協会の内部通報支援センターに設置し、その適

正な運用を図ります。 

（運用状況の概要） 

コンプライアンスに関する社内研修等を通じて全社的な実効性向上を図ることに

加えて、内部管理委員会を定期的に開催し、コンプライアンス関連事項の審議及び報

告を行い、内部管理態勢の強化、充実に努めております。 
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② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制 

（ⅰ） 取締役の職務の執行に関する情報（取締役会の議事録等）については、文書管理

規程等に則って保存及び管理を行います。 

（ⅱ） 取締役及び監査役は、保存されているすべての情報を閲覧することができます。 

（運用状況の概要） 

文書管理規程等に基づいて適正に情報が管理されていることを確認しております。 

 

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制 

（ⅰ）損失の危険の顕在化を未然に防止し、又は再発を防止する観点から、リスク管理規

程を制定します。また、損失の危険が顕在化した場合に、被害を最小化し、迅速な

再開を図る観点から、ＢＣＰ基本規程を制定します。 

（ⅱ）リスク管理規程は、当社のリスク管理方針及び管理すべき各種リスクを明確にし、

それらのリスクを適切に管理するための基本的事項を定め、業務運営に伴う損失の

危険を回避し、財務の健全性を確保します。 

（ⅲ）リスク管理部門がリスク管理を統括し、管理すべきリスク毎に主管部署を定め、全

社的なリスク管理体制を確立するとともに、年次でリスク管理計画を定め、リスク

を適切に評価し、コントロールするための活動を継続します。 

（ⅳ） 社長を委員長とするリスク管理委員会を設置し、リスク管理部門を事務局として、

各種リスクの管理体制の企画・推進について審議し、又は状況の報告を行います。 

（ⅴ）ＢＣＰ基本規程は、損失の危険が顕在化した際、当社が優先的に継続すべき業務及

び対処方針を明確にし、それらを適切に遂行するための基本的事項を定め、事業の

継続、又は事業の迅速な再開を図ります。 

（ⅵ）経営企画部門が事業継続管理を統括し、年次で事業継続管理の計画を定め、事業継

続体制を維持・確立するための活動を継続します。 

（ⅶ）社長を委員長とするＢＣＰ委員会を設置し、経営企画部門を事務局として、事業継

続体制の企画・推進について審議し、又は状況の報告を行います。 

（運用状況の概要） 

   リスク管理、情報セキュリティ及びＢＣＰに関する社内研修、訓練等を行い、全社

的な実行性向上を図ることに加えて、リスク管理委員会及びＢＣＰ委員会を定期的に

開催し、両委員会が管轄する事項について審議及び報告を行い、適切な管理、態勢の

強化に努めております。 

 

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制 

（ⅰ） 業務分掌規程等により、業務運営の基本組織を定め、職務権限と意思決定のルー

ルを明確にして、全社的な業務の効率化・合理化を行います。 

（ⅱ） 取締役会以外の会議を月間に数回開催して、取締役間の情報共有を図るとともに、

経営方針等の業務の進捗状況のレビューを実施し、必要な場合には業務の改善を促

すことにより、効率のよい職務の執行を行います。 

（運用状況の概要） 

常勤の取締役及び執行役員で構成される経営会議並びに業務執行会議を定期的に

開催し、業務執行に関する審議及び報告を実施しております。 
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⑤ 会社法施行規則第 100 条第１項第５号に掲げる体制その他の会社並びにその親会社及

び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制 

当社には親会社及び子会社はないため、企業集団における業務の適正を確保するた

めの体制はありません。 

 

⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に

関する事項 

補助者は設置しません。 

 

⑦ 前号の使用人の取締役からの独立性及び同使用人に対する監査役の指示の実行性の確

保に関する事項 

補助者は設置しないため、補助者の取締役からの独立性及び補助者に対する監査役の

指示の実行性の確保に関する事項の定めはありません。 

 

⑧ 会社法施行規則第 100 条第３項第４号に掲げる体制その他の監査役への報告に関する

体制 

（ⅰ） 監査役は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実、法令及び定款等に違反

するおそれのある重大な事実、主要な会議に付議された事項、コンプライアンス・

リスク管理・ＢＣＰ・監査に関する事項及び稟議事項等について、取締役及び主要

な職員から報告を受けます。 

（ⅱ） 当社に子会社はないため、子会社の取締役、使用人等から報告を受けた者が監査

役に報告をする体制に関する定めはありません。 

（運用状況の概要） 

関連規程等に基づいて監査役に対する各種の報告を適正に実施しております。 

 

⑨ 前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこと

を確保するための体制 

（ⅰ） 倫理コードにおいて、違法又は不正と思われる行為を不当な目的を持たずして報

告した役職員に対し、そのことを理由として不利益となるいかなる取扱いもしては

ならない旨を定めています。 

（ⅱ） 内部通報制度の運用に関する規則を定め、通報者の秘匿性の確保と不利益の防止

を図ります。 

（運用状況の概要） 

倫理コード等に基づいた適正な運用がなされていることを確認しております。 

 

⑩ 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執

行について生ずる費用又は償還の処理に係る方針に関する事項 

監査役がその職務の執行について、当社に対し、会社法第 388条に基づく費用の前払

等の請求をしたときは、担当部署において審議の上、当該請求に係る費用または債務が

当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用また

は債務を処理します。 
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（運用状況の概要） 

監査役の職務執行に係る費用が適正に処理されていることを確認しております。 

 

⑪ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制 

（ⅰ） 監査役は、監査の実効性を確保するために、取締役及び主要な職員と定期的に会

合を開催します。 

（ⅱ） 監査役は、取締役及び主要な職員を監査役会に出席させ報告を求めることができ

ます。 

（ⅲ） 監査役は、会計監査人及び内部監査部門並びにコンプライアンス部門並びにリス

ク管理部門と定期的に意見交換を行い、相互に連携を図ります。 

（運用状況の概要） 

監査役と会計監査人及び各部門との連携が適正に行われていることを確認してお

ります。 

 

（２）顧客からの相談及び苦情に対する具体的な取扱い方法 

   

  ① 取扱方針 

  （ⅰ）当社は、顧客からの苦情等の取扱いに当たっては、金融ＡＤＲ制度も踏まえつつ、

関係部署が連携して、その事実と責任を明確にし、顧客の立場を尊重し、迅速、誠実、

公平かつ適切にその解決を図るものとし、金融商品取引業等に関する内閣府令第 119

条第 1項第 1号から第 8号までに掲げる場合等にあっては、これらを尊重するものと

します。 

  （ⅱ）当社は、顧客からの意見等を真摯に受け止め、情報の共有化を図り、業務運営の改

善に役立てるものとします。 

  （ⅲ）当社は、顧客から預かった個人情報は適切に管理するものとします。 

  （ⅳ）当社は、反社会的勢力による苦情等を装った不当な介入に対しては、毅然とした対

応をとるものとし、必要に応じて警察等関係機関との連携等を適切に行うものとしま

す。 

  （ⅴ）当社は、顧客に対して苦情等の対応の進行に応じて適切な説明を行うことを含め、

可能な限り顧客の理解と納得を得て解決することを目指すものとします。 

  （ⅵ）当社は、社内での対応により苦情等の解決を図ることができない場合その他適切と

認める場合には、顧客に外部の紛争等解決機関（特定非営利活動法人 証券・金融商

品あっせん相談センター「ＦＩＮＭＡＣ」）を紹介し解決を図るものとします。 

   

② 苦情等の受付 

    苦情等の申し出は、苦情等を申し出ている顧客の担当者等が受け付けるものとします。 

   

③ 苦情等対応の統括 

  （ⅰ）コンプライアンス部長は、苦情等に対する迅速、誠実、公平かつ適切な対応を図る

観点から、顧客からの苦情等に関する対応方針を内部管理統括責任者と協議のうえ決

定し、当該方針にもとづいて、関係部署を指導監督するとともに、苦情等対応の進捗

状況を管理する等、苦情等対応の全般を統括するものとします。 
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  （ⅱ）コンプライアンス部長は、対応方針を決定するに当たっては損失補てんの禁止に関

連する法令その他の規則の遵守に留意するものとします。 

   

④ 苦情等の報告及び処理 

（ⅰ）苦情等を受け付けた者は、速やかに苦情等処理責任者である所属長に報告するもの

とします。 

（ⅱ）苦情等処理責任者は、苦情等の報告を受けた場合及び苦情等の発生を認識した場合

は、速やかにコンプライアンス部長に報告するものとします。 

  （ⅲ）コンプライアンス部長は、苦情等について、内部管理統括責任者に報告し苦情等処

理責任者等と協力して苦情等の解決に当たるものとします。 

  （ⅳ）内部管理統括責任者は、苦情等が経営に重大な影響を与えると認められる場合は、

その内容を取締役会等に報告するものとします。 

   

⑤ 社内管理態勢の充実 

当社は、苦情等への対応が金商法その他の法令及び社内規則に基づいて適切に行われ 

ているか否かについて、定期的に内部監査を行うものとします。 

 

２．分別管理の状況 

 
金融商品取引業に係る顧客との取引に関して、顧客から預託を受けた金銭、有価証券等

の資産はありません。 
 

Ⅴ．子会社等の状況に関する事項  

 

１．企業集団の構成 

 

該当事項はありません。 

 

２．子会社・関連会社の商号、所在地、資本金、事業内容等 

 

該当事項はありません。 

 


